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نگارش ضمیمه ی کتاب راهنمای درس هنر در پایه ی چهارم، چهارمین 
ــت. این  ــی در دوره ی ابتدایی اس ــی مل ــتقرار برنامه ی درس ــه از اس مرحل
ــوزش هنر در پایه ی دوم  ضمیمه هم چون ضمایم کتاب های راهنمای آم
و سوم با هدف انطباق برنامه ی درسی هنر با برنامه ی درسی ملی نگاشته 

شده است.
ــه و اولویت های برنامه ی  ــتگی های پای ــا توجه به صلاحیت ها و شایس ب
درسی هنر در پایه ی چهارم ابتدایی، این کتاب در دو بخش تهیه و تنظیم 
شده است: بخش اول، به تبیین کلیات برنامه اختصاص دارد. بخش دوم، 
ــت که به صورت تلفیقی طراحی شده اند.  ــامل چند فعالیت هنری اس ش
معلمان هر یك از این فعالیت ها را با توجه به شرایط و امکانات کلاس و در 

جلسات متعدد می توانند اجرا کنند.
ــکوفایی، تقویت و  ــی ملی ش ــری کلی برنامه ی درس ــرد یا جهت گی رویک
توسعه ی فطرت الهی (نظیر خداپرستی، زیبایی دوستی، خلاقیت و...) است 
(برنامه ی درسی ملی: ۳۱). این رویکرد با نگاهی جامع به انسان زمینه ساز 
رشد متعادل او در چهار عرصه ی ارتباط با خدا، خود، خلق و خلقت است.
رویکرد برنامه ی درسی هنر یا همان تربیت هنری نیز شکوفایی فطرت 
ــت حواس، تخیل،  ــاد محیطی آزاد برای تقوی ــوزان از طریق ایج دانش آم
ــیت  ــر و افزایش حساس ــوش و تفک ــه ی ه ــای نهفت ــت، ظرفیت ه خلاقی
ــبت به ویژگی ها و ابعاد زیباشناختی پدیده های مختلف  دانش آموزان نس

ــامل ۱. ارتباط  ــج موضوع کلی ش ــری را می توان به پن ــت هن ــت. تربی اس
ــنایی با  ــناختی، ۳. تولید محصول هنری، ۴. آش با طبیعت، ۲. زیبایی ش

میراث فرهنگی، و ۵. نقد هنری تفکیك کرد.

راهنمــــــــــای معـــــــــــلم

اشـــاره
هنر از درس هایی است که رشته های متعدد دارد. نقاشی، کاردستی، خطاطی و تعدادی از سایر فعالیت های هنری از برنامه هایی است که هنر از درس هایی است که رشته های متعدد دارد. نقاشی، کاردستی، خطاطی و تعدادی از سایر فعالیت های هنری از برنامه هایی است که 
نیازمند توجه بیشتر در مدارس است و واضح است که این همه در راه تعالی انسان و رسیدن به یك زندگی و درك بلند از هستی است. امروزه نیازمند توجه بیشتر در مدارس است و واضح است که این همه در راه تعالی انسان و رسیدن به یك زندگی و درك بلند از هستی است. امروزه 
با تدوین و عملی کردن بندها و مستندات برنامه ی درسی ملی و سند مبانی تحول بنیادین آموزش وپرورش، نگاه به این مقوله رنگ و بویی با تدوین و عملی کردن بندها و مستندات برنامه ی درسی ملی و سند مبانی تحول بنیادین آموزش وپرورش، نگاه به این مقوله رنگ و بویی 
دیگر به خود گرفته است. هرچند در پایه های ابتدایی تحصیلی، این درس دارای کتاب مستقل نیست اما ضرورت دارد آموزگاران با دقت در دیگر به خود گرفته است. هرچند در پایه های ابتدایی تحصیلی، این درس دارای کتاب مستقل نیست اما ضرورت دارد آموزگاران با دقت در 
راهنماها و نیز با مطالعات و نوآوری های خود این درس را مطرح و نتیجه ی وافی از آن را در کلاس جاری کنند. در ادامه و با بررسی مفاد کتاب راهنماها و نیز با مطالعات و نوآوری های خود این درس را مطرح و نتیجه ی وافی از آن را در کلاس جاری کنند. در ادامه و با بررسی مفاد کتاب 
راهنمای درس هنر در پایه ی چهارم، سعی می کنیم مخاطب گرامی را به شناختی متقابل از اهداف انطباق برنامه ی درسی هنر با برنامه ی راهنمای درس هنر در پایه ی چهارم، سعی می کنیم مخاطب گرامی را به شناختی متقابل از اهداف انطباق برنامه ی درسی هنر با برنامه ی 

درسی ملی برسانیم.
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ــی جدید بخش «ارتباط با طبیعت» به عنوان بخشی از  در برنامه ی درس
ــده است. از طریق ارتباط با پدیده های طبیعی  «ارتباط با خلقت» ارائه ش
مختلف علاوه بر شناخت عناصر آن ها (هم چون نقطه، خط، شکل، رنگ، مختلف علاوه بر شناخت عناصر آن ها (هم چون نقطه، خط، شکل، رنگ، 
ــك نمونه هایی از نظم،  ــای آفرینش به کم ــناخت زیبایی ه ــك نمونه هایی از نظم، بافت و...) و ش ــای آفرینش به کم ــناخت زیبایی ه بافت و...) و ش
ــناخت ذات  ــب و زیبایی به عنوان آثار خلقت پروردگار، ش ــناخت ذات هماهنگی، تناس ــب و زیبایی به عنوان آثار خلقت پروردگار، ش هماهنگی، تناس

حضرت حق همواره مورد تأکید قرار گرفته است.حضرت حق همواره مورد تأکید قرار گرفته است.

 در چهارمین مرحله از استقرار برنامه ی درسی ملی در نگارش ضمیمه ی  در چهارمین مرحله از استقرار برنامه ی درسی ملی در نگارش ضمیمه ی 
ــه ی صلاحیت ها و  ــت از هم ــده اس ــعی ش ــای درس هنر س ــاب راهنم ــه ی صلاحیت ها و کت ــت از هم ــده اس ــعی ش ــای درس هنر س ــاب راهنم کت
شایستگی های مشترك برای طراحی فعالیت های هنری در پایه ی چهارم شایستگی های مشترك برای طراحی فعالیت های هنری در پایه ی چهارم 

استفاده شود.

ــات جدید به صورت  ــب تجربی ــن کتاب فرصت های یادگیری و کس ــات جدید به صورت در ای ــب تجربی ــن کتاب فرصت های یادگیری و کس در ای
ــم تنیده برای  ــب فعالیت های هنری دره ــته در قال ــم تنیده برای یکپارچه و به هم پیوس ــب فعالیت های هنری دره ــته در قال یکپارچه و به هم پیوس
متربیان فراهم آمده اند. این یکپارچگی می تواند به دانش آموزان در کسب متربیان فراهم آمده اند. این یکپارچگی می تواند به دانش آموزان در کسب 

صلاحیت ها و یادگیری های مشترك بیش از پیش کمك کند.صلاحیت ها و یادگیری های مشترك بیش از پیش کمك کند.
ــی فرصت ها و  ــرای طراح ــری موردنظر ب ــی ـ یادگی ــای یادده ــی فرصت ها و روش ه ــرای طراح ــری موردنظر ب ــی ـ یادگی ــای یادده روش ه
ــت هنری می تواند  ــب با نوع فعالی ــرای فعالیت های یادگیری متناس ــت هنری می تواند اج ــب با نوع فعالی ــرای فعالیت های یادگیری متناس اج
تلفیقی از روش های مندرج در کتاب راهنمای درس هنر با فعالیت های تلفیقی از روش های مندرج در کتاب راهنمای درس هنر با فعالیت های 
ــا امکانات  ــب ب ــری را که متناس ــت هن ــر فعالی ــد. ه ــری جدید باش ــا امکانات هن ــب ب ــری را که متناس ــت هن ــر فعالی ــد. ه ــری جدید باش هن
ــوا، انعطاف پذیری  ــت محت ــرد، اصول جامعی ــه به رویک ــا توج ــوا، انعطاف پذیری کلاس و ب ــت محت ــرد، اصول جامعی ــه به رویک ــا توج کلاس و ب
ــوان در کلاس اجرا  ــود، می ت ــری انتخاب می ش ــته های هن ــوان در کلاس اجرا و تلفیق رش ــود، می ت ــری انتخاب می ش ــته های هن ــوان در کلاس اجرا و تلفیق رش ــود، می ت ــری انتخاب می ش ــته های هن ــوان در کلاس اجرا و تلفیق رش ــود، می ت ــری انتخاب می ش ــته های هن و تلفیق رش
ــی آزاد و  ــد در محیط ــازه می ده ــوزان اج ــه دانش آم ــن روش ب ــرد. ای ــی آزاد و ک ــد در محیط ــازه می ده ــوزان اج ــه دانش آم ــن روش ب ــرد. ای ــی آزاد و ک ــد در محیط ــازه می ده ــوزان اج ــه دانش آم ــن روش ب ــرد. ای ک
ــرای ایده های  ــه طرح و اج ــی، به طور فعال، ب ــردی یا گروه ــورت ف ــرای ایده های به ص ــه طرح و اج ــی، به طور فعال، ب ــردی یا گروه ــورت ف به ص
ــوزان بتوانند آزادانه و با  ــود بپردازند. ایجاد فضایی که دانش آم ــوزان بتوانند آزادانه و با هنری خ ــود بپردازند. ایجاد فضایی که دانش آم هنری خ

ــت و آزادی  ــس در آن فعالیت کنند، از مهم ترین واجبات اس ــت و آزادی اعتمادبه نف ــس در آن فعالیت کنند، از مهم ترین واجبات اس اعتمادبه نف
ــد آورد. ــه ارمغان خواه ــرای کلاس ب ــاط را ب ــادی و نش ــاوری ش ــد آورد.و خودب ــه ارمغان خواه ــرای کلاس ب ــاط را ب ــادی و نش ــاوری ش و خودب

ارزش یابی پیشرفت تحصیلیارزش یابی پیشرفت تحصیلی
مهم ترین اصولی که در ارزش یابی درس هنر، با توجه به برنامه ی درسی مهم ترین اصولی که در ارزش یابی درس هنر، با توجه به برنامه ی درسی 

ملی، باید مدنظر قرار گیرند،  عبارت اند از:ملی، باید مدنظر قرار گیرند،  عبارت اند از:
۱. پیشرفت هر فراگیرنده نسبت به فعالیت هایی که خود او انجام می دهد . پیشرفت هر فراگیرنده نسبت به فعالیت هایی که خود او انجام می دهد 

و با توجه به اصل تفاوت های فردی سنجیده می شود.و با توجه به اصل تفاوت های فردی سنجیده می شود.
۲. در ارزش یابی هم به فرایند خلق اثر هنری و هم به محصول نهایی . در ارزش یابی هم به فرایند خلق اثر هنری و هم به محصول نهایی 
و  کارها  به  بخشیدن  استمرار  به  فراگیرندگان  که  می شود  توجه  و طوری  کارها  به  بخشیدن  استمرار  به  فراگیرندگان  که  می شود  توجه  طوری 

فعالیت های هنری خود تشویق شوند.فعالیت های هنری خود تشویق شوند.
۳. ارزش یابی فعالیت های هنری فرایندی پویاست و با مشارکت معلم، . ارزش یابی فعالیت های هنری فرایندی پویاست و با مشارکت معلم، 

فراگیرنده (خودارزش یابی) و سایر هم کلاسی ها صورت می پذیرد.فراگیرنده (خودارزش یابی) و سایر هم کلاسی ها صورت می پذیرد.
۴. در ارزش یابی فعالیت های هنری به ویژگی های مثبت و برجسته ی . در ارزش یابی فعالیت های هنری به ویژگی های مثبت و برجسته ی 

هنری فراگیرندگان توجه و بر آن ها تأکید می شود؛هنری فراگیرندگان توجه و بر آن ها تأکید می شود؛
کیفی  به صورت  فراگیرندگان  هنری  فعالیت های  از  ارزش یابی  کیفی .  به صورت  فراگیرندگان  هنری  فعالیت های  از  ارزش یابی   .۵
(توصیفی) انجام می شود. بنابراین، از دادن نمره به فعالیت ها و محصولات (توصیفی) انجام می شود. بنابراین، از دادن نمره به فعالیت ها و محصولات 

هنری باید خودداری کرد.هنری باید خودداری کرد.
۶. به نوع ابزار و وسایل و موادی که هر دانش آموز استفاده می کند، توجه . به نوع ابزار و وسایل و موادی که هر دانش آموز استفاده می کند، توجه 
می شود؛ زیرا نوع و کیفیت آن ها در روند فعالیت و محصول نهایی مؤثر است.می شود؛ زیرا نوع و کیفیت آن ها در روند فعالیت و محصول نهایی مؤثر است.
۷. دانش آموزان می توانند با توجه به بازخورد دریافت شده از هر نوع منبع . دانش آموزان می توانند با توجه به بازخورد دریافت شده از هر نوع منبع 
یاد شده (هم  کلاسی ها، معلم و خودشان) در پایان هر فعالیت هنری به یاد شده (هم  کلاسی ها، معلم و خودشان) در پایان هر فعالیت هنری به 

اصلاح و بازنگری فرایند خلق یك اثر هنری بپردازند.اصلاح و بازنگری فرایند خلق یك اثر هنری بپردازند.
است.  باارزش  و  جذاب  فراگیرندگان  هنری  فعالیت های  تمامی  است. .  باارزش  و  جذاب  فراگیرندگان  هنری  فعالیت های  تمامی   .۸
بنابراین، معلم و مربی باید از قضاوت هایی که به ناامیدی و از بین رفتن بنابراین، معلم و مربی باید از قضاوت هایی که به ناامیدی و از بین رفتن 
از  با استفاده  و  از انگیزه ی فعالیت هنری منجر می شود، خودداری کنند  با استفاده  و  انگیزه ی فعالیت هنری منجر می شود، خودداری کنند 

جملات مثبت و برانگیزاننده کارایی دانش آموزان را افزایش دهند.جملات مثبت و برانگیزاننده کارایی دانش آموزان را افزایش دهند.
۹۹. دانش آموزان به دو شکل «فرایندی» و «پایانی» با توجه به سطوح زیر 

ارزش یابی می شوند:ارزش یابی می شوند:
سطح سطح ۱: حساسیت و توجه، (مثلاً نسبت به رنگ ها و مصادیق آن در 

طبیعت و محیط پیرامون)طبیعت و محیط پیرامون)
سطح ۲: شناخت، (مثلاً رنگ های اصلی و ترکیب آن ها در آثار مختلف 

خلقت)
۳سطح ۳سطح ۳: ایده  گرفتن، (مثلاً استفاده از رنگ های اصلی و طیف آن ها در 

آثار هنری خود)
۴سطح ۴سطح سطح ۴: رعایت جنبه های زیبایی شناختی (رنگ ها در تولید محصولات 

هنری)

ــق پنج عنصر  ــات طیبه از طری ــیدن به حی ــکوفایی فطرت و رس ــق پنج عنصر ش ــات طیبه از طری ــیدن به حی ــکوفایی فطرت و رس ش
ــدت، و اخلاق  ــم، کار و عمل و مجاه ــل، ایمان و باور، عل ــر و تعق ــدت، و اخلاق تفک ــم، کار و عمل و مجاه ــل، ایمان و باور، عل ــر و تعق تفک
ــی ملی از این عناصر با عنوان  ــق خواهد یافت. در برنامه ی درس ــی ملی از این عناصر با عنوان تحق ــق خواهد یافت. در برنامه ی درس تحق

«صلاحیت ها و یادگیری های مشترك» یاد شده است.«صلاحیت ها و یادگیری های مشترك» یاد شده است.

اصولــی که با توجــه به راهنمــای برنامه ی درســی ملی در اصولــی که با توجــه به راهنمــای برنامه ی درســی ملی در 
نگارش این کتاب در نظر گرفته شده است، عبارت اند از: نگارش این کتاب در نظر گرفته شده است، عبارت اند از: 

۱. تقویت هویت ملی
۲. توجه به تفاوت ها و تنوع های فرهنگی ـ اجتماعی. توجه به تفاوت ها و تنوع های فرهنگی ـ اجتماعی

۳. تنوع و تعدد منابع، روش ها و فرصت های یادگیری. تنوع و تعدد منابع، روش ها و فرصت های یادگیری
۴. نقش محوری مربی

۵. درهم تنیدگی
۶. درونی سازی

ــا و لوح فشرده ی  ــت از کتاب راهنم ــا و لوح فشرده ی  عبارت اس ــت از کتاب راهنم بسته ی آموزشــیبسته ی آموزشــی عبارت اس
معلم که شامل مجموعه های تصویری از عناصر و پدیده های موجود معلم که شامل مجموعه های تصویری از عناصر و پدیده های موجود 
ــتر با الفبای  ــنایی بیش ــت (گیاهان، جانوران و...) برای آش در طبیع

ــای صوتی و  ــم، و...)، مجموعه ه ــطح، حج ــط، س ــه، خ ــت (نقط ــای صوتی و طبیع ــم، و...)، مجموعه ه ــطح، حج ــط، س ــه، خ ــت (نقط طبیع
ــنایی با رشته های هنری، آلبوم «با هم بخوانیم» شامل  ــنایی با رشته های هنری، آلبوم «با هم بخوانیم» شامل تصویری برای آش تصویری برای آش
سرودهای مناسب برای پایه ی چهارم، مجموعه ی وسایل مورد نیاز برای سرودهای مناسب برای پایه ی چهارم، مجموعه ی وسایل مورد نیاز برای 
ــتی، نقاشی و... برای افزایش دانش و مهارت های هنری معلمان  ــتی، نقاشی و... برای افزایش دانش و مهارت های هنری معلمان کاردس کاردس

و دانش آموزان می باشد.و دانش آموزان می باشد.و دانش آموزان می باشد.

ــق پنج عنصر  ــات طیبه از طری ــیدن به حی ــکوفایی فطرت و رس ش
ــدت، و اخلاق  ــم، کار و عمل و مجاه ــل، ایمان و باور، عل ــر و تعق تفک
ــی ملی از این عناصر با عنوان  ــق خواهد یافت. در برنامه ی درس تحق

«صلاحیت ها و یادگیری های مشترك» یاد شده است.

اصولــی که با توجــه به راهنمــای برنامه ی درســی ملی در 
نگارش این کتاب در نظر گرفته شده است، عبارت اند از: 

۱
۲
۳
۴
۵
۶

بسته ی آموزشــی
معلم که شامل مجموعه های تصویری از عناصر و پدیده های موجود 
ــتر با الفبای  ــنایی بیش ــت (گیاهان، جانوران و...) برای آش در طبیع
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